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Úvod

V této práci popíši situaci ohledně určování autorství v oblasti

kinematografie, audiovize a filmu ve vybraných jurisdikcích. Představím základní

prameny týkající se autorského práva v oblasti audiovize v české jurisdikci.

Nastíním také stručně vývoj, jakým se ochrana práv autorů vyvíjela, a to jak v

našich zemích, tak ve vybraných zahraničních teritoriích. Představím různé

způsoby určování autorů v různých zemích. Poukážu také detailněji na aktuální

stav v České republice včetně některých aktuálních problémů, se kterými se v

důsledku platné legislativy v poslední době setkáváme. Pokusím se zhodnotit, zda

je platná autorskoprávní úprava dostatečná, zda jsou vyvážené zájmy autorů a

společnosti.

Vznik kinematografického, audiovizuálního díla nebo filmu je z hlediska

právního velmi komplikovaný proces. Bylo tomu tak i historicky již od počátku

vzniku tohoto nového média. Zatímco u jiných výsledků autorské činnosti je

spolupráce více autorů spíše výjimečná, u filmu je naopak spíše pravidlem. Na

výrobě a vzniku filmu se podílí velká řada složek a profesí různých specializací,

velká část z nich do výroby filmu přispívá kreativně, tedy tvůrčím způsobem. Ne

všichni kreativní tvůrci však jsou nebo mohou být považováni za autory

audiovizuálního díla nebo děl audiovizuálně užitých. Různé jurisdikce považují za

autory různé tvůrce a filmové profese. Hranice určení autorství je velmi tenká.

Snahou kreativních pracovníků a tvůrců je překročit tuto hranici a stát se autory. V

této práci nastíním také možné motivace, které tvůrce vedou ke snaze získání

autorského statusu. Tento status jim přiznává v našem právním řádu práva

osobnostní a majetková. Lze očekávat, že motivace tvůrců získat autorský status

je přirozená. Společnost a zákonodárci by si tyto tendence měli uvědomovat a

pečlivě zvažovat každou změnu pravidel a legislativy. Lze se domnívat, že není v

zájmu společnosti rozšiřovat skupiny jednotlivců, které získávají jistá výlučná

práva, aniž by z toho společnost měla nějaký přínos. Nastíním také problémy a

komplikace, které s sebou tento nestabilní stav přináší.
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1 Terminologie

Terminologie ohledně označení audiovizuálního díla a děl obdobných se

liší v závislosti na časovém vývoji, který souvisí s vývojem nových technologií.

Různé termíny se používají i v různých jurisdikcích. Můžeme se setkat s termíny

film, audiovizuální dílo nebo dílo kinematografické, obrazově zvukový záznam. V

současnosti účinný autorský zákon č. 121/2000 Sb.
1
používá termín audiovizuální

dílo. V tomto zákoně jde o termín nový, který přesněji než minulé úpravy

vystihuje povahu díla. Tento termín byl však již dříve použit v právu veřejném
2
,

používá se také v právu mezinárodním
3
, komunitárním

4
a je používán i v

některých zahraničních normách, např. anglické audiovisual works nebo

francouzské œuvre audiovisuelle.

Některé dokumenty používají pro sesouladění více termínů, jako je tomu

např. u Směrnice o harmonizaci doby ochrany autorského práva a práv s ním

souvisejících, která používá termín „film“. Tento termín rozšiřuje na termíny

používané i v dalších právních systémech: „Filmem se rozumí kinematografické

dílo nebo audiovizuální dílo nebo pohybové obrazové sekvence bez ohledu na to,

zda jsou doprovázeny zvukem či nikoliv.“
5
Termín audiovizuální je termínem

přesnějším, protože se váže na zvukově – obrazový vjem a není omezen médiem,

na kterém je zachycen. Právní definice, jak našeho autorského zákona, tak výše

uvedené Směrnice, připouštějí také variantu, že obrazový vjem nemusí být nutně

doprovázen zvukem, a stále se jedná o dílo audiovizuální (autorský zákon) nebo

film (Směrnice).

1 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů

2 Zákon č. 2 /199 Sb., o některých podmínkách výroby, šíření a archivování

audiovizuálních děl, o změně a doplnění některých zákonů a některých dalších předpisů, ve

znění pozdějších předpisů

3 Úmluva o mezinárodním zápisu audiovizuálních děl, sděl. č. 65/1992 Sb.

4 Např. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/116/ES ze dne 12. prosince 2006 o

době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících v kodifikovaném znění

(Úř. Věst. č. L 2, 2 . 12. 2006, s. 12)

5 Směrnice Rady 9 /9 /EHS ze dne 29. října 199 o harmonizaci doby ochrany autorského

práva a určitých práv s ním souvisejících (Úř. Věst. L 290, 24. 11. 199 , s. 9), článek ,

odstavec 3.

4

Český autorský zákon z roku 1965
6
používal termín „dílo filmové“, které

rozšířil také na ostatní technologie termínem „dílo vyjádřené podobným

způsobem“. Termín film se z technologického pohledu váže na filmovou

technologii a způsob záznamu na filmový substrát, tedy prakticky nezahrnuje

návaznost na nové technologie včetně televizní a digitální a způsoby záznamu.

Kinematografické dílo je pak obdobně vázáno na kinematografickou

technologii, která je spjata s kinematografickou projekcí.
7
Kinematografická díla

je možné charakterizovat jako podmnožinu děl audiovizuálních, jak vyplývá např.

ze zákona o audiovizi, který upravuje „povinnosti při výrobě a zpřístupňování

kinematografických a jiných audiovizuálních děl“
8
.

Telec
9
rozděluje audiovizuální díla na dvě základní skupiny: díla filmová,

tj. díla kinematografická určená k užití veřejnému zejména ke kinematografickým

projekcím v kinech a filmová díla televizní určena k vysílání televizí. Další

skupinou jsou díla vyjádřená obdobným způsobem jako dílo filmové, tj. díla

televizní odlišná od děl filmových i filmově televizních. „Pro díla televizní je v

určitých případech povahově příznačná jejich nevázanost na předchozí hmotné

zachycení“ - tedy např. živé vysílání. Do druhé skupiny pak patří Telcem i blíže

nespecifikovaná „ostatní díla“ vyjádřená podobným audiovizuálním způsobem.

Ačkoliv Telec uvádí v komentáři pojem „třídění audiovizuálních děl“, je

vhodnější hovořit spíše o demonstrativním výčtu, a to z důvodu neostrých hranic

mezi jednotlivými Telcem vytčenými kategoriemi, vývoje technologií a také

nových způsobů distribuce. Jako příklad uvádím, že v poslední dekádě bylo v

českých kinech distribuováno větší množství dokumentárních filmů. Právě u

tohoto žánru není často předem dané, zda jsou určené pro televizní vysílání nebo

distribuci v kinech kinematografickými projekcemi. Producenti a distributoři se

často rozhodují o distribuční strategii na základě mnoha faktorů. Navíc v

6 Zákon č. 5/1965 Sb. Zákon o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon)

ve znění pozdějších předpisů

7 Historickým významem slova kinematograf je prvotně původní konstrukce promítacích

přístrojů vynalezené bratry Lumiéry. Přenesený význam je pak kino nebo biograf.

8 §1 odst. 1 zákona č. 496/2012 Sb. o audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie a o

změně některých zákonů (zákon o audiovizi), ve znění pozdějších předpisů

9 TELEC, Ivo; TŮMA, Pavel. Autorský zákon. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. .Beck, 200 .

ISBN 978-80-7179-608-4, s. 588
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posledních letech došlo k masivní digitalizaci kin a projekce audiovizuálních děl

na hmotném kinematografickém nosiči - filmovém substrátu - je na ústupu, jak

ve světě, tak v Čechách. Filmy jsou také díky finančně dostupným

videoprojektorům často prezentovány na jiných místech, mimo kina, v

komunitách, na školách aj.

Specifikaci děl televizních uvádí také Telec velmi nepřesně a navíc i u

televizních děl, která nejsou vázaná na předchozí hmotné zachycení, dochází často

k veřejnému užití, a to jak na veřejných místech, tak i kinech, která byla dříve

považována za místa vyhrazená kinematografickým projekcím. Ačkoliv se dle

Telce jedná o „tradiční“ rozlišování, autorský zákon tak expressis verbis nečiní a

není tedy ani problémem, že tato kategorizace není přesná ani aktuální. Na tuto

kategorizaci se z pohledu autorského zákona neváží žádná další ustanovení.


[…]


87-5

TŮMA, Pavel. Smluvní licence v autorském právu. 1. vyd. Praha: C. H. Beck,

2007. 167 s. ISBN 978-80-7179-573-5

- knižní cizojazyčná:

BARRON, Anne. The Legal Properties of Film, Content downloaded/printed from

HeinOnline (http://heionline.org)

HARRIS, Lesley Ellen. Canadian Copyright Law, Hoboken, New Jersey, USA:

John Wiley & Sons, Inc., 4. vydání. 2014. ISBN 9 -1-118-07851-8

KAMINA, Pascal. Film Copyright in the European Union, Cambridge, UK; New

York: Cambridge University Press, 2002

SINISI, Vicenzi; McCRACKEN, Cameron; Legal Aspects of Cinematographic

Film Production and Coproduction in Italy, Content downloaded/printed from

HeinOnline (http://heinonline.org)

TORREMANS, Paul. Holaoak and Torremans Intellectual Property Law, Oxford

University Press, 2010

68

- časopisecká česká:

KŘÍŽ, Jan. Autorství k filmovému dílu a jeho konstrukce v československém

autorském právu. Právník, 19 , č. 4, s. 19-728

PIERATT, Emmanuel. Vývoj evropského vydavatelského práva (s přihlédnutím k

vydavatelské praxi ve Francii). Knihovna plus [online]. 2006, č. 1 [cit. 2014-08-

2 ]. Dostupné na WWW: http://knihovna.nkp.cz/knihovnaplus61/pierrat.htm .

ISSN 1801-5948.

- časopisecká cizojazyčná:

KOELMAN, Kamiel, J. Copyright Law and Economics in the EU Copyright

Directive: Is the Droit d'Aueteur Passé? International Review of Intellectual

Property and Competition Law, pp. 603-6 , 2004. Dostupné na WWW SSRN:

http://ssrn.com/abstract=428480

C. Internet

- české zdroje:

Asociace filmových střihačů a střihaček (AFS). Dostupné na WWW:

www.asociacestrihacu.cz

Ochranná asociace zvukařů autorů (OAZA), dostupné on-line: www.oaza.eu

Historie – základní vývojové tendence české kinematografie v letech 1945 – 2009

a jejich vyhodnocení, studie zpracovaná Ministerstvem kultury, odbor Média a

audiovize. Dostupné na WWW: http://www.mkcr.cz/assets/media-a-

audiovize/kinematografie/Priloha-Koncepce-3-1-Historie---zakladni-vyvojove-

tendence-ceske-kinematografie-v-letech-1945---2009-a-jejich-vyhodnoceni.pdf

Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském, preambule,

vydaná ve Sbírce mezinárodních smluv č. /2002. Dostupné na WWW:

http://www.mkcr.cz/assets/autorske-pravo/sb015-02m.pdf

ŠUCHMAN, Jaroslav. Evropský patent s jednotným účinkem konečně spatřil

světlo světa, EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo. Dostupné na

WWW: http://www.epravo.cz/top/clanky/evropsky-patent-s-jednotnym-ucinkem-

konecne-spatril-svetlo-sveta-92571.html
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- cizojazyčné zdroje:

Authorship situation for cinematographers around the world, Imago, European

Federation of Cinematographers. Dostupné na WWW:

http://www.imago.org/images/pdfs/AUTHORSHIP/Authorship_for_cinematograp

hers_around_the_world.pdf

Public Consultation 2014 EU Copyright rules, Imago, s. 4, dostupné on-line:

http://www.imago.org/images/pdfs/AUTHORSHIP/IMAGO_Consultation_review

_EU_copyright_2014.pdf

BETTELLI, Barbara; Legal Arguments in Favor of Including the

Cinematographer Among the Authors of a Motion Picture, Imago. Dostupné na

WWW: http://www.imago.org/index.php/authorship/item/55-text-by-dr-barbara-

bettelli-italy.html

Coproductions, The Israel Film Fund. Dostupné na WWW:

http://www.filmfund.org.il/default.asp?id=67

TOR, Avishalom, OLIAR, Dotan: Incentives to Create under a „Lifetime-Plus-

Years“ Copyright Duration: Lessons from a Behavioral Economic Analysis for

Eldred v. Ashcroft. Harvard: the Berkman Center for Internet and Society,

Research Publication No. 2002-02 /2002, dostupné on-line:

http://cyber.law.harvard.edu/publications

Torun declaration 99. Dostupné na WWW:

http://www.imago.org/index.php/authorship/item/261-torun-declaration-1999.html

Writers Guild Members Overwhelmingly Ratify New Contract (Členové WGA

jednoznačně ratifikovali novou smlouvu). Dostupné na WWW:

http://www.wga.org/subpage_newsevents.aspx?id=2780

D. Ostatní

- Bakalářská práce:

DAVID, Ivan. Zrození předpisu z ducha doby: Dlouhá legislativní cesta k

vládnímu nařízení č. 2/194 Sb., o zřízení a organisaci státního podniku

„Československý státní film“. Praha: Univerzita Karlova, Filosofická fakulta,

Katedra filmových studií, 201 .
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- Soutěžní práce v Česko-Slovenské právnické soutěži o nejlepší studentskou

práci pro rok 2011:

BEDNÁŘ, Leoš. Filmová koprodukce v kontextu práva autorského a dalších

právních souvislostí. Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta. 2011

- Znalecké posudky:

Znalecký posudek znaleckého ústavu (FAMU) č 0 2006 ze dne 16. 5. 2006

Znalecký posudek znaleckého ústavu (FAMU) č. 1 200 , ze dne 10. 10. 200

Znalecký posudek č. 10/2009 znalce Ing. Viktora Kotrubenka ze dne 14. 2. 2010