FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: MgA. Richard NĚMEC
Název diplomové práce: Problematika autorského práva v oblasti filmu
Oponent diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly . .0% . .

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Je vždy otázkou, do jaké míry jsou historické či teoretické exkurzy v pracích tohoto druhu přínosné či přípustné. V daném případě je evidentní, že drobná úprava struktury práce oproti zadání jí byla ku prospěchu a že jednotlivé kapitoly jsou vyvážené co do rozsahu, takže zvolené téma je zvládnuto komplexně a přehledně.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Použitá metoda analýzy pramenů práva ve zvolené oblasti a jejich historického a teritoriálně kulturního srovnání se jeví jako vhodná a přiměřená. Příkladně je analytická metoda aplikována v sociologické studii motivace k autorství v sedmé kapitole práce.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Z celého textu i z citovaných pramenů právní úpravy je zřejmé, že znalost právní úpravy je u autora práce nezpochybnitelná, stejně tak úroveň práce s ní je na požadované úrovni pro diplomovou práci.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autor je schopen analýzy právních pramenů a jejich vhodného použití jak při popisu platné právní úpravy tak i při úvahách kritických. Ocenění si zaslouží i zařazení znaleckých posudků a jejich kritická analýza, což nebývá v pracích tohoto druhu obvyklé. Je zřejmé, že autor popisované právní prostředí důvěrně zná a je obeznámen s jeho aktuálními problémy a vývojem.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Seznam použité knižní a časopisecké literatury je velmi rozsáhlý jak pokud jde o zdroje tuzemské, tak i zahraniční. Projevuje se to i v množství odkazů na literární prameny, které je pro tento typ práce více než dostačující.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<u>Zdůvodnění:</u> Ke kladům práce patří i její jazyková úroveň, čtivost, odborný vhled a výtečné formální členění textu. Celková přehlednost je umocněna i editační pečlivostí a dostačujícím rozsahem. Bibliografické odkazy i citace jsou užity správně a seznam použité literatury obsahuje jak zdroje právní, včetně zahraniční, tak knižní i časopisecké jak tuzemského tak i zahraničního původu.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> Závěr je formulován zdrženlivě avšak srozumitelně, přičemž úvahy de lege ferenda obsažené v poslední deváté kapitole je možno považovat za jeho součást. Práci považuji celkově za zdařilou a přínosnou, neboť se věnuje aktuální problematice v oblasti autorského práva.
9. Otázky položené k obhajobě: ano
1. Jak byste z hlediska obecné teorie práva zhodnotil současné tendence rozšiřování autorským právem chráněných filmových profesí?

Závěr:

Předloženu DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 28. 11. 2014